
COMUNE DI BROZOLO
Città Metropolitana di TORINO

Arrodetti Emanuele Consiliere Presente

N. 2

OGGETTO: Individuazione dei servizi a domanda individuale del Comune di
Brozolo. costi e mezzi di finanziamento anno 2019

Balzola Guido Consiliere Presente

Bongiovanni Sergio Sindaco

Bolle Roberta Consiliere Presente

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Verduci Caterina in Tirone Consiliere Presente

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di maggio alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma
di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima, il Consiglio
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Allegranza Franco

Alexa Adrian Consiliere Presente

Vice Sindaco Presente

Ambrosino Stefano Consiliere Presente

Cognome e Nome

Bugnano Patrizia Consiliere Presente

Invernizzi Maria Luisa in Gandini Consiliere

Gavosto Valter Consiliere Presente

Presente

Totale Presenti   11, Assenti    0

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Devecchi  Paolo il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Carica Pr.
As.

COPIA



Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'tecnica e contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 30-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Sergio Bongiovanni

Richiamato l’articolo 6 del Decreto Legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con
modificazioni nella Legge n. 131 del 26 aprile 1983;

Richiamato l’articolo 14 del Decreto Legge 28 dicembre 1989, n. 415, convertito in legge 28
febbraio 1990, n. 38 il quale stabilisce che il costo complessivo dei servizi pubblici a
domanda individuale deve essere coperto, dall’anno 1990 in misura non inferiore al 36%;

Visto l’articolo 45 del decreto Legislativo n. 504/92, il quale limita l’obbligo di rispetto di
tale percentuale ai soli enti dissestati o strutturalmente deficitari;

Richiamato il D.M. 31 dicembre 1983, con il quale, ai sensi del precitato 3° comma
dell’articolo 6 del decreto Legge 55/83, sono state individuate le n. 19 categorie dei servizi
pubblici a domanda individuale;

Richiamato l’articolo 172 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale prescrive di
allegare al bilancio di previsione la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Preso atto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune sono:

il servizio di MENSA SCOLASTICA per la scuola media;-

 Vista la delibera Giunta Comunale n. 5 del 24/01/2018, relativa all’approvazione delle tariffe
dei servizi pubblici;

Visto il parere del Revisore dei conti sullo schema di bilancio 2019-2021;

Visto il prospetto predisposto dal Servizio Finanziario, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Visto l’art.53 comma 16 della Legge 23.12.2000 n.388, il quale prevede che il termine per
deliberare le tariffe, le aliquote dei tributi locali e dei servizi, è stabilito contestualmente alla
data di approvazione del bilancio;

Visti:
l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti
locali  (TUEL),  approvato  con  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  che  fissa
al  31  dicembre  il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del  bilancio



di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale  e dispone che il
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali,  in  presenza di motivate esigenze;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 di differimento al 28-
febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da
parte degli enti locali,
il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 di differimento, dal 28-
febbraio, al 31 marzo 2019 del medesimo termine, determinandosi peraltro
l’automatica autorizzazione dell’esercizio provvisorio senza la necessità di adottare
un’apposita deliberazione, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle
leggi  sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, con cui è confermata l'autorizzazione per  gli  enti locali all'esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla data di  cui al comma 1.
l'art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento degli enti locali,-

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con cui è confermata
l'autorizzazione per  gli  enti locali all'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data
di  cui al comma

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/00, e’
stato espresso il  parere favorevole sulla regolarità tecnica-contabile dal Responsabile del
servizio;

il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione che viene effettuata in forma
palese e che dà il seguente risultato:

presenti n.     8
votanti n.     7
astenuti n. 1 (Ambrosino)
voti favorevoli n.    7
voti contrari n.         =

VISTO   l’esito della votazione proclamato dal Presidente

DELIBERA

Di approvare l’allegato A) relativo ai servizi di mensa scolastica ed allegato al presente1.
atto per farne parte integrante e sostanziale,

Di dare atto che viene prevista una misura percentuale di copertura dei costi complessivi2.
del servizio con i proventi derivanti dalle tariffe, pari al 50 % .

Con successiva votazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che testualmente

recita:
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei
componenti.»;
Con il seguente risultato della votazione espressa in forma palese:

presenti n. 8   votanti n.7   astenuti n. 1 (Ambrosino)
Voti favorevoli n.7 Voti contrari n.=

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Art. 172 lett, E) – Decreto Legislativo n. 267/00

Allegato A) alla deliberazione consiliare n.2  del  14.05.2019.

SERVIZI  :  Mensa scolastica

ENTRATA

DESCRIZIONE PREVISIONE
(Euro)

Rette  mensa scuola media - proventi 1.500,00

Totale 1.500,00

SPESA

DESCRIZIONE PREVISIONE
(Euro)

Spese generali di funzionamento (mensa ) 3.000,00
Totale 3.000,00

PERCENTUALE DI COPERTURA:   50  % .



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Bongiovanni Sergio F.to Devecchi  Paolo

___________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto al servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio; Visto lo statuto comunale,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Dalla residenza comunale, lì
L’addetto alla pubblicazione

F.to Calvo  Marco
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune
per quindici giorni consecutivi dal            al giorno           , e durante tale periodo di
pubblicazione non sono pervenute alcune osservazioni.

Dalla residenza comunale, lì
Il Segretario Comunale
F.to Devecchi  Paolo

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-05-2019 per
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Devecchi  Paolo

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Devecchi  Paolo


